
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.317                                             del   15.07.2004 
 

O G G E T T O 
Accettazione ritratto dell’Uomo Illustre Beniamino Finocchiaro offerto in dono dal 

Sig.Felice Franzese. 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno quindici del mese di luglio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso - Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl. Dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata il 23.7.2004  
LA  GIUNTA   COMUNALE 

 
Premesso che il concittadino sig. Felice Franzese ha espresso al Sindaco Tommaso 
Minervini la volontà di donare alla Civica Amministrazione un dipinto ad olio su tela, opera 
del noto artista, pittore, prof. Franco d'Ingeo, raffigurante Beniamino Finocchiaro, già 
onorevole e senatore della Repubblica Italiana, già primo presidente della  Regione 
Puglia, già primo presidente della RAI Radiotelevisione Italiana, uomo politico, sindaco 
della città di Molfetta negli anni '70 ed '80, giornalista.  
 
Preso atto che la donazione viene effettuata dalla parte donante alle seguenti condizioni 
ed ai seguenti obblighi: 
 
a) L'opera sia esposta in un unico ambiente comunale, aperto al pubblico; 
b) Sulla cornice del quadro venga apposta la dizione "Donato alla Municipalità da Felice 

Franzese - A. D. 2004". 
 
Considerato che, a seguito di sopralluogo in merito, è stato individuato l'ambiente più 
idoneo ad esporre l'opera donata presso la Sala conferenze del CENTRO ARTE E 
CULTURA "FABBRICA S. DOMENICO", che sarà denominata "Sala Conferenze  
Senatore BENIAMINO FINOCCHIARO"                  
 
Evidenziato il valore artistico dell'opera e il munifico atto donativo del concittadino sig. 
Felice Franzese; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover accettare la donazione e le condizioni sopra riportate dal 
donatore, sig. Felice Franzese, per le ragioni innanzi specificate ; 
 

Visti i vigenti: 
 
T.U.E.L. D.L. vo n.267 del 18.8.2000; 
Statuto Comunale; 
Regolamento Comunale per la Cultura; 
 
 Preso atto dei pareri favorevoli espressi a norma del’art.49 del T.U.E.L., approvato 
con D. L. vo  267/2000, dal Capo Settore Affari Generali e Cultura, in ordine alla regolarità 
tecnica, e dal Dirigente del Settore Finanziario sotto il profilo della regolarità contabile; 
 
 Con voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 
1. Accettare la donazione da parte del sig. Felice Franzese del ritratto ad olio del 

concittadino, sen Beniamino Finocchiaro, opera dell’artista Franco d'Ingeo   
2. Rivolgere al sig. Felice Franzese i sensi della più viva gratitudine della Città e 

dell’Amministrazione per il Suo nobile e munifico gesto. 
3. Stabilire che l'opera verrà collocata nella "Sala Conferenze senatore Beniamino 

Finocchiaro", situata presso il Centro Arte e Cultura della Fabbrica di San Domenico e 



che sulla cornice di detto quadro venga apposta una targhetta con la seguente dicitura 
"Donato alla Municipalità da Felice Franzese. A. D. 2004". 

4. Trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici Gabinetto del Sindaco, per le 
incombenze relative all'organizzazione della cerimonia inaugurale, al Dirigente del 
Settore Affari Generali e Cultura per la predisposizione di tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, al Capo Settore Finanze e Patrimonio per 
l'inventario delle opere ad avvenuta stipula dell'atto di donazione ed al dirigente del 
Settore Demografia-Biblioteca-Strutture Culturali per quanto attiene la predisposizione 
della Sala.  

5. Nominare responsabile del procedimento il sig. Manlio G: Memola U. O. Cultura 
6. Trasmettere via e.mail il presente provvedimento all'U.R.P. per la prescritta 

pubblicazione dell'atto sul sito internet del Comune. 
 


